7

ПРОЕКТ
подготовлен и вносится на рассмотрение ученого совета
первым проректором – проректором на научной работе О.П. Грибуновым

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от ________ 2023 г. № ___

Об утверждении Положения о доске Почета ФГБОУ ВО «БГУ»

В целях морального поощрения работников федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет» (далее – Университет), стимулирования примером на новые достижения, популяризации достижений работников, в соответствии со статьей 191 Трудового кодекса Российской Федерации, ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»
РЕШИЛ:

1.Учредить в качестве меры морального поощрения работников Университета размещение фотографии работников Университета на доске Почета ФГБОУ ВО «БГУ».
2. Утвердить Положение о доске Почета ФГБОУ ВО «БГУ» (прилагается).

3
Председатель
ученого совета                                                                               В.В. Игнатенко
	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
ученым советом
ФГБОУ ВО «БГУ»
(протокол от _______ 2023 г. № ___)

Председатель ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»,
ректор ФГБОУ ВО «БГУ»

______________  В.В. Игнатенко
«__» ____________ 2023 г.

	№ ____________
г. Иркутск

о доске Почета ФГБОУ ВО «БГУ»

1. Настоящее Положение определяет порядок поощрения работников федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет» (далее – Университет) путем размещения их фотографий на доске Почета ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – доска Почета).
2. Доска Почета представляет собой обособленную часть стены (стен) в зданиях, занимаемых Университетом, на которой размещаются фотографии лиц, в отношении которых принято решение об их поощрении в соответствии с настоящим Положением.
Место (места) расположения доски Почета определяется ректором.
Одновременно на доске Почета размещаются фотографии не более 50 лиц.
3. Решение о поощрении работников путем размещения их фотографий на доске Почета принимается ученым советом Университета по результатам рассмотрения ходатайств ректора Университета, структурных подразделений Университета, выдвигаемых в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения.
4. Ходатайства о поощрении выдвигаются в соответствии со следующими нормативами:
1) ректором Университета;
2) ученым советом института, факультета, советом Колледжа Байкальского государственного университета (далее – Колледж) – в отношении работников структурных подразделений, входящих в состав института, факультета, Колледжа в количестве, указанном в приложении к настоящему Положению;
3) общим собранием работников научных структурных подразделений – в отношении 2 работников указанных структурных подразделений;
4) собранием работников структурных подразделений (за исключением структурных подразделений, указанных в подпунктах 2, 3 настоящего пункта) – в отношении 8 работников соответствующих структурных подразделений в порядке, установленном пунктом 7 настоящего Положения.
5. Ходатайства выдвигаются в отношении работников, имеющих в течение календарного года, предшествующего году выдвижения ходатайства, достижения в области учебной, научной, научно-технической, общественной, творческой, физкультурной, спортивной, экспериментальной и инновационной деятельности, либо на высоком профессиональном уровне выполнявших трудовые обязанности, и не имеющих дисциплинарных взысканий.
6. Ходатайство ректора выдвигается им самостоятельно.
Ходатайства ученых советов институтов, факультета, совета Колледжа принимаются на их заседаниях большинством голосов лиц, участвовавших в заседании.
Ходатайство общего собрания работников научных структурных подразделений принимается на общем собрании работников научных структурных подразделений, организуемого под председательством проректора, курирующего научную работу. Ходатайство принимается большинством голосов лиц, участвовавших в собрании. Проректор, курирующий научную работу, не голосует.
7. Для формирования ходатайства, предусмотренного подпунктом 4 пункта 4 настоящего Положения, в структурных подразделениях (за исключением структурных подразделений, указанных в подпунктах 2, 3 настоящего пункта) могут проводиться общие собрания, на которых от одного структурного подразделения может быть выбрано одно лицо на поощрение. Решение о выдвижении кандидатуры на поощрение принимается большинством голосов лиц, участвовавших в собрании, и оформляется протоколом. Протокол передается в управление административно-кадровой работы Университета.
Начальник управления административно-кадровой работы Университета обобщает все полученные протоколы, и в случае, если общее количество выдвинутых работников не превышает 8, оформляет ходатайство. Если общее количество выдвинутых работников превышает 8, то начальник управления административно-кадровой работы организует общее собрание руководителей структурных подразделений (за исключением структурных подразделений, указанных в подпунктах 2, 3 настоящего пункта), на котором большинством голосов лиц, участвующих в собрании, принимается решение об избрании 8 лиц, в отношении которых будет выдвинуто ходатайство о поощрении.
8. Ходатайства подаются ученому секретарю ученого совета Университета.
9. Сроки выдвижения и подачи ученому секретарю ученого совета Университета ходатайств определяются ученым секретарем ученого совета Университета.
Сроки подачи протоколов в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения определяются начальником управления административно-кадровой работы Университета.
10. Решение о поощрении в соответствии с настоящим Положением принимается на заседании ученого совета один раз в год, как правило в начале календарного года. По решению ректора Университета ходатайства в отношении отдельных лиц могут быть вынесены на рассмотрение ученого совета Университета внепланово, если общее количество лиц, в отношении которых принято решение о поощрении в соответствии с настоящим Положением, не превышает количества, указанного в абзаце третьем пункта 2 настоящего Положения.
11. На основе поданных ходатайств ученый секретарь ученого совета Университета формирует список лиц, представляемых к поощрению, который выносится на рассмотрение ученого совета Университета. Лица, включаемые в список, представляют ученому секретарю ученого совета Университета письменное согласие на обработку их персональных данных путем размещения их фотографии на доске Почета.
При наличии на день проведения заседания ученого совета Университета оснований, указанных в пункте 15 настоящего Положения, лица, в отношении которых выдвинуты ходатайства, исключаются из списка лиц, представляемых к поощрению, ученым секретарем ученого совета Университета до начала заседания ученого совета Университета.
12. Голосование членов ученого совета проводится по всему списку лиц, представленных к поощрению, в целом.
Решение о поощрении считается принятым, если за него проголосовало более половины лиц, входящих в состав ученого совета Университета, присутствовавших на заседании.
Если по результатам голосования решение считается не принятым, то голосование проводится по каждой кандидатуре, включенной в список, отдельно.
13. На основании принятых решений о поощрении изготавливаются фотографии лиц, в отношении которых приняты решения о поощрении, которые размещаются на доске Почета.
Обязанности по изготовлению фотографий и их размещению на доске Почета выполняются структурными подразделениями Университета в соответствии с их функциями, а также по поручениям ректора.
14. Фотографии размещаются на доске Почета в течение года и убираются с доски Почета не ранее дня принятия ученым советом Университета о поощрении новых работников в соответствии с настоящим Положением.
По истечении указанного срока фотография передается работнику. На обороте фотографии ученым секретарем ученого совета Университета приводится выписка из протокола заседания ученого совета Университета, на котором было принято решение о поощрении работника, заверенная подписью ученого секретаря ученого совета Университета и печатью.
15. Фотография убирается с доски Почета по поручению ректора Университета до истечения срока, указанного в пункте 14 настоящего Положения, в случаях:
1) применения к работнику дисциплинарного взыскания;
2)  привлечения работника к уголовной ответственности по приговору суда;
3) увольнения работника из Университета;
4) отзыв работником согласия на обработку его персональных данных путем размещения его фотографии на доске Почета.
16. Лицам, в отношении которых принято решение об их поощрении в соответствии с настоящим Положением, выплачивается разовая премия в размере, определяемом ректором Университета.

Первый проректор –
проректор по научной работе						       О.П. Грибунов

Приложение
к Положению о доске
Почета ФГБОУ ВО «БГУ»

Нормативы выдвижения кандидатур на поощрение работников ФГБОУ ВО «БГУ» путем размещения их фотографий на доске Почета ФГБОУ ВО «БГУ»

Колледж Байкальского государственного университета – 6
Институт юстиции – 4
Институт государственного права и национальной безопасности – 4
Институт мировой экономики и международных отношений – 5
Институт управления и финансов – 5
Институт народного хозяйства – 4
Институт культуры, социальных коммуникаций и информационных технологий – 5
Международный факультет – 2

Визы:

[bookmark: _GoBack]
image1.emf
X

Н.П. Тумашева

Ученый секретарь ученого совета

image2.emf
X

А.Ю. Дьячкова

Начальник управления административно...

image3.emf
X

Г.А. Хаитов

Ведущий юрисконсульт